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Wstęp

Ekonomia środowiska i zasobów naturalnych jest dziedziną (częścią składową) eko-
nomii, w której ramach bada się statyczne i dynamiczne uwarunkowania podejmo-
wania decyzji dotyczących wykorzystania zasobów i walorów środowiska przyrod-
niczego. Powstała w wyniku współczesnego kryzysu surowcowo-energetycznego 
oraz internacjonalizacji (globalizacji) degradacji środowiska, co oznacza, że wspo-
mniane wybory są dokonywane w warunkach coraz bardziej odczuwalnej ograni-
czoności dostępnych zasobów.

Optymalizacja wykorzystania zasobów środowiska – jako jeden z kluczowych 
problemów ekonomii środowiska – implikuje potrzebę stworzenia określonych ram 
instytucjonalno-prawnych. Miałyby one ograniczyć negatywny i stymulować pozy-
tywny wpływ działalności ekonomicznej i społecznej na dostępność i jakość szeroko 
rozumianych zasobów naturalnych. Polityka ekologiczna, w której ramach formułuje 
się i wdraża owe działania, jest realizowana w skali globalnej, regionalnej, makroeko-
nomicznej i lokalnej. Niniejsze opracowanie ma na celu wskazanie współczesnych 
trendów zmian jej podstaw teoretycznych, a także charakterystykę wybranych ob-
szarów działań realizacyjnych.

Pierwsza część tomu poświęcona jest perspektywom oraz wyzwaniom ekonomii 
środowiska i zasobów naturalnych. Dotyczy to zarówno kierunków jej rozwoju w wy-
miarze teoretycznym, jak i odniesień do współczesnych problemów ekologicznych, 
społecznych i ekonomicznych w skali globalnej, makroekonomicznej i lokalnej. 
Szczególną uwagę zwrócono na ich wagę w rolnictwie – sektorze o kluczowym zna-
czeniu dla zaspokajania podstawowych potrzeb człowieka. Odniesiono się również do 
zrównoważonego wykorzystania zasobów na obszarach miejskich oraz do wybranych 
zagadnień związanych z ochroną środowiska w skali lokalnej.

Druga część obejmuje problematykę regulacji i korzystania z zasobów środo-
wiska, kluczową w polityce ekologicznej. Skoncentrowano się na trzech obszarach: 
realizacji tej polityki w wybranych sektorach gospodarki, stosowania wybranych 
grup instrumentów i działań o charakterze horyzontalnym, dotyczących większości 
przejawów aktywności ekonomicznej. W pierwszym obszarze sektorem, na który 
zwrócono szczególną uwagę, jest energetyka, zwłaszcza oparta na wykorzystaniu 
zasobów odnawialnych. Odniesiono się również do powiązań polityki klimatycznej 
i gospodarki wodnej z polityką rolną. Drugi obszar opracowania obejmuje wyniki 
badań dotyczących stosowania opłat i podatków ekologicznych oraz systemów zarzą-
dzania środowiskowego w Polsce – w odniesieniu do różnych dziedzin działalności 
gospodarczej. Trzeci obszar dotyczy edukacji ekologicznej i problemów związanych 
ze stosowaniem pomocy publicznej w ochronie środowiska.
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10 Wstęp

Dla wyboru odpowiedniej polityki ochrony środowiska w kontekście znalezienia 
kompromisu pomiędzy dążeniem do maksymalizacji użyteczności (zysku) a ko-
niecznością ochrony zasobów przyrodniczych istotne znaczenie mają: skuteczność, 
efektywność i sprawiedliwość. Prezentowane artykuły powinny stanowić wkład do 
dyskusji nad ewolucją ekonomii środowiska i działań praktycznych (formułowanych 
na szczeblu Unii Europejskiej oraz na poziomie państw członkowskich) w kontekście 
spełnienia tych kryteriów. Byłby to przyczynek do odpowiedzi na wiele współczesnych 
wyzwań gospodarczych, społecznych i politycznych, zwłaszcza w aspekcie rozwoju 
trwałego i zrównoważonego.

Agnieszka Becla, Karol Kociszewski
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Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie mechanizmów wsparcia odnawialnych 
źródeł energii stosowanych w Polsce. Pierwsza część artykułu stanowi charakterystykę me-
chanizmów wsparcia odnawialnych źródeł energii. W drugiej części przedstawiona została 
charakterystyka i rozwój mechanizmów wsparcia energii odnawialnej w Polsce. Część trzecia 
artykułu przedstawia wybrane wady i zalety mechanizmów wsparcia odnawialnych źródeł 
energii. Artykuł został zakończony wnioskami. Wszystkie mechanizmy posiadają zarówno 
wady, jak i zalety. Wydaje się, że obowiązek zakupu energii i podział dofinansowania ze 
względu na rodzaj instalacji OZE to główne zalety mechanizmów wsparcia. Brak ciągłości 
polityki władz publicznych w zakresie stosowanych mechanizmów wsparcia producentów 
energii ze źródeł odnawialnych należy zaliczyć do największych wad. Niepewność co do for-
my i rodzaju pomocy udzielanej może skutkować zahamowaniem nowych inwestycji w ca-
łym sektorze.

Słowa kluczowe: energetyka odnawialna, mechanizmy wsparcia, finansowanie odnawial-
nych źródeł energii.

Summary: The aim of this paper is to present mechanisms for supporting renewable sources of 
energy used in Poland. The first part of the paper characterizes the mechanisms for supporting 
renewable sources of energy. The second part presents the characteristics and the development 
of the mechanisms for supporting renewable sources of energy in Poland. The third part of 
the paper presents selected advantages and disadvantages of the mechanisms for supporting 
renewable sources of energy. The paper ends with conclusions. All mechanisms have both 
advantages and disadvantages. It seems that the obligation of energy purchase and the distribution 
of funds by type of RES installations are the main advantages of support mechanisms. Lack of 
continuity of public policy in the field of support mechanisms for renewable sources energy 
producers should be classified as major disadvantages. Uncertainty as to the form and type of 
assistance may result in inhibition of new investments in the entire sector.

Keywords: renewable energy, mechanisms for supporting, financing renewable energy 
sources.
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1. Wstęp

Polska jako członek Unii Europejskiej musiała w swoich działaniach dotyczących 
ochrony środowiska kierować się również aktami wspólnotowymi. Działania w za-
kresie rozwoju odnawialnych źródeł energii (a tym samym w zakresie ochrony 
środowiska) ujęte zostały w pakiecie klimatyczno-energetycznym z roku 2008. Zo-
bligował on rządy państw do działań w sferze redukcji emisji zanieczyszczeń do 
środowiska. Cele, jakie przyjęły państwa UE, to: wzrost wykorzystania energii ze 
źródeł odnawialnych o 20% w stosunku do roku 1990, wzrost efektywności ener-
getycznej o 20%, redukcja emisji gazów cieplarnianych o 20% w stosunku do roku 
1990 [http://www.mg.gov.pl/files/upload/8418/EUROPA_PL.pdf]. W roku 2020 
państwa UE będą musiały osiągnąć wyznaczone poziomy w zakresie udziału energii 
ze źródeł odnawialnych (OZE) w całkowitym zużyciu energii. 

Zróżnicowanie rozwojowe, różny dostęp do zasobów naturalnych poszczególnych 
państw sprawiły, że każde państwo musiało podejść do tego problemu indywidualnie. 
Wsparcie, jakie zastosowały przybierało różne formy. Część państw UE postawiła na 
mechanizmy zapewniające stałą ilość energii dostarczanej z instalacji OZE, a cenę 
pozostawiła do regulacji rynku. Pozostała część zdecydowała się na zagwarantowanie 
stałej ceny dla producentów energii z OZE, a jej ilość pozostawiła mechanizmowi 
rynkowemu. W Polsce zastosowane zostały obydwa mechanizmy wsparcia. Celem 
artykułu jest przedstawienie mechanizmów wsparcia odnawialnych źródeł energii 
stosowanych w Polsce. 

2. Charakterystyka mechanizmów wsparcia  
odnawialnych źródeł energii

W celu realizacji obowiązków wynikających z aktów prawnych wspólnotowych 
i krajowych w zakresie rozwoju odnawialnych źródeł energii władze publiczne 
mogą stosować rozmaite narzędzia. Oddziaływania władz publicznych na podmio-
ty gospodarujące dzielą się na dwie grupy metod: bezpośrednie (administracyjno-
-prawne) i pośrednie (ekonomiczno-rynkowe) [Fiedor (red.) 2002, s. 280]. Pierwsza 
grupa odnosi się do norm i standardów odgórnie nakładanych przez władze publicz-
ne na podmioty wykorzystujące w swojej działalności określone zasoby i walory 
środowiska naturalnego. W przypadku tej grupy metod alokacja dóbr i usług spro-
wadza się do tego, że podmioty o różnej efektywności będące w stanie zapłacić 
cenę administracyjną uzyskują dostęp do zasobów i walorów środowiska. Druga 
grupa metod polega na przenoszeniu kosztów związanych z wykorzystaniem za-
sobów i walorów środowiska na podmioty gospodarujące (zarówno na producen-
tów i konsumentów). W tej grupie alokacja dóbr i usług polega na wykorzystaniu 
metod administracyjnych w celu stworzenia automatycznego (niezależnego od woli 
podmiotów gospodarujących) procesu produkcji i podziału zasobów oraz walorów 
środowiska naturalnego. 
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220 Piotr Komoszyński 

Wsparcie publiczne ma za zadanie wprowadzić mechanizmy rynkowe w udo-
stępnianiu dóbr środowiskowych1. Przekształcenie zasobów środowiska tak, aby 
dobra publiczne podlegały rynkowej alokacji, można osiągnąć przez: wyznaczenie 
pożądanego stanu środowiska i ustalenie celu do osiągnięcia, wyznaczenie norm 
środowiskowych, wyznaczenie ceny za korzystanie lub przekroczenie norm środowi-
skowych i nadanie uprawnień do korzystania z nich przez podmioty gospodarujące.

Mechanizmy wsparcia energii ze źródeł odnawialnych zaliczamy do drugiej grupy 
metod regulacji poziomu działalności ochronnej środowiska naturalnego, które dzielą 
się na: system kształtowania ceny i system kształtowania wielkości energii [Soński 
2008]. Podstawą rozróżnienia tych mechanizmów jest sposób, w jaki pobudzają one 
popyt na energię ze źródeł odnawialnych. W pierwszym przypadku regulator2 ustala 
cenę dla energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, a ilość dostarczaną pozostawia 
rynkowi. W drugim przypadku regulator ustala ilość energii dostarczonej z instalacji 
OZE, a cena kształtuje się na rynku. Szczegółowy podział mechanizmów wsparcia 
OZE z rozbiciem na grupy został przedstawiony w tabeli 1. 

Tabela 1. Rynkowe mechanizmy wsparcia odnawialnych źródeł energii

System kształtowania ceny System kształtowania wielkości energii
Subsydia
inwestycyjne

Polega na możliwości 
uzyskania dotacji na budowę 
instalacji do produkcji 
energii z OZE

Zielone 
certyfikaty

Polega na tym, że energia z OZE 
sprzedawana jest po cenach 
rynkowych, a władze publiczne 
nakładają obowiązek na wszystkich 
konsumentów zakupu określonej 
ilości zielonych świadectw.

Cena
gwarantowana

Polega na zagwarantowaniu 
stałej ceny dla energii 
(każdej kWh) pochodzącej 
z OZE

System 
przetargowy

Polega na ogłoszeniu przez władze 
publiczne zapotrzebowania na 
dostarczenie określonej ilości energii 
z OZE, a podmioty określają cenę za 
którą są ją dostarczyć

Stała marża Polega na odgórnym 
ustaleniu wielkości dopłaty 
do ceny energii pochodzącej 
z OZE

Obowiązek
zakupu

Polega na tym, że władze publiczne 
nakładają na wybrane podmioty 
obowiązek zakupu energii z OZE

Ulga 
podatkowa

Polega na zwolnieniu 
podmiotów produkujących 
energię z OZE z podatku 
(np. obrotowego, VAT, 
akcyzy)

– –

Źródło: opracowanie na podstawie [Graczyk, Graczyk 2011, s. 137-141].

1 Zasobów i walorów środowiska naturalnego. 
2 Pod pojęciem regulatora rozumiem tutaj władze publiczne lub specjalnie wyznaczony do tego 

organ administracji publicznej. 
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Podsumowując, mechanizmy wsparcia odnoszące się do kształtowania ceny odpo-
wiadają za zapewnienie producentom energii z OZE w określonym czasie stałej ceny 
lub częściowy zwrot kosztów związanych z budową instalacji do produkcji energii 
ze źródeł odnawialnych oraz sprzedażą energii. Mechanizmy wsparcia odnoszące się 
do kształtowania wielkości energii odpowiadają za stabilność popytu w określonym 
czasie na energię pochodzącą ze źródeł odnawialnych poprzez zapewnienie obowiązku 
jej zakupu przez wyznaczone podmioty lub poprzez zamówienia publiczne.

3. Ewolucja systemów wsparcia  
odnawialnych źródeł energii w Polsce

Pierwsze mechanizmy wsparcia w Polsce zostały wprowadzone wraz z nowelizacją 
Ustawy prawo energetyczne [Ustawa z 4 marca 2005]. Obejmowała ona kilka me-
chanizmów wsparcia oddziałujących zarówno na kształtowanie się wielkości energii 
pochodzącej z OZE, jak i ceny energii pochodzącej z OZE. Wprowadzone mechani-
zmy dotyczyły: obrotu prawami majątkowymi wynikającymi ze zbywalnych świa-
dectw energii, dualizmu finansowania sprzedaży energii z OZE, obowiązku zakupu 
energii z OZE [Graczyk, Graczyk 2011, s. 149].

Rynek praw majątkowych związany jest z obowiązkiem nałożonym na przedsię-
biorstwa wytwarzające energię elektryczną lub zajmujące się jej obrotem i sprzedażą. 
Władze publiczne zobligowały je do uzyskania oraz przedstawiania do umorzenia 
zbywalnych świadectw pochodzenia energii. Podmioty zajmujące się produkcją 
energii ze źródeł odnawialnych po uzyskaniu koncesji wystawianej przez prezesa 
Urzędu Regulacji Energetyki (URE) wprowadzają na rynek świadectwa pochodze-
nia energii. Świadectwo to jest potwierdzeniem wytworzenia energii elektrycznej 
w koncesjonowanych odnawialnych źródłach energii [https://www.tge.pl/fm/upload/
Wszystko-o-RPM/Opis_RPM_na_TGE]. Obrót na Towarowej Giełdzie Energii (TGE) 
nie odbywa się świadectwami, lecz prawami majątkowymi z nich płynącymi. Jedno 
prawo majątkowe odpowiada 1 kWh energii elektrycznej. 

Dualizm finansowania sprzedaży energii z OZE polega na tym, że podmioty 
produkujące odnawialną energię z jednej strony otrzymują środki finansowe za sprze-
daż energii do sieci, a z drugiej strony otrzymują środki pieniężne za sprzedaż praw 
majątkowych wynikających ze zbywalnych świadectw pochodzenia. Gdy pojawia się 
problem ze sprzedażą energii ze źródeł odnawialnych, koncesjonowany producent 
OZE ma zapewniony przywilej jej sprzedaży. Obowiązek zakupu energii od podmio-
tów produkujących energię z OZE nałożony został na sprzedawcę z urzędu. Jest nim 
przedsiębiorstwo energetyczne posiadające koncesje na obrót paliwami gazowymi 
lub energią elektryczną, świadczące kompleksowe usługi odbiorcom paliw gazowych 
lub energii elektrycznej w gospodarstwach domowych niekorzystających z prawa wy-
boru sprzedawcy. Sprzedawca z urzędu odkupuje od koncesjonowanych podmiotów 
produkujących energię ze źródeł odnawialnych po cenie rynkowej. 
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Ustawa o odnawialnych źródłach energii [Ustawa z 20 lutego 2015] wprowadza 
nowy mechanizm wsparcia, aukcje. Polega on na tym, że władze publiczne przez 
organ administracyjny zgłaszają zapotrzebowanie na określoną ilość energii pocho-
dzącej ze źródeł odnawialnych. Podmioty zainteresowane składają swoje oferty za 
pomocą platformy internetowej. W polskim systemie cena zgłoszona do aukcji musi 
uwzględniać przychody ze sprzedaży praw majątkowych, ulgi i zwolnienia podatko-
we oraz pomoc inwestycyjną, jaką otrzymał podmiot. Wprowadzony został również 
mechanizm ochronny przed poniesieniem zbyt wysokich kosztów zakupu energii ze 
źródeł odnawialnych oraz zmowy uczestników, tj. wprowadzenie ceny referencyjnej. 
Każda oferta, która przekroczy wysokość tej ceny, jest automatycznie odrzucana. 
Aukcje przeprowadzane będą osobno dla obiektów o mocy zainstalowanej do 1 MW 
oraz obiektów o mocy zainstalowanej powyżej 1 MW. 

Kolejny mechanizm wsparcia został zaproponowany przez poprawkę poselską 
[http://gramwzielone.pl/trendy/14882/sejm-ponownie-za-poprawka-bramory-beda-
taryfy-gwarantowane-dla-prosumentow] i miał na celu wprowadzenie taryf gwaranto-
wanych dla mikro i małych podmiotów produkujących energię ze źródeł odnawialnych. 
Taryfa gwarantowana polega na ustaleniu przez regulatora odgórnie ceny za energię 
z odnawialnych źródeł, a rynkowi pozostawienie ilości, która zostanie nabyta. Finan-
sowanie energii pozyskiwanej z odnawialnych źródeł energii i wspieranej za pomocą 
taryfy gwarantowanej polega na przeniesieniu różnicy pomiędzy ceną rynkową energii 
a ceną z OZE na konsumentów. Cena miała być ustalana kwartalnie przez prezesa 
URE. Państwa stosujące ten mechanizm mają swobodę wyboru takich czynników, jak:
• wysokość wsparcia, uzależniona od rodzaju instalacji OZE oraz ich mocy wy-

twórczych;
• okres na jaki wsparcie jest przyznawane (średnio od 10 do 25 lat w zależności 

od instalacji OZE);
• dodatkowe bonusy, odnoszące się do mocy wytwórczych oraz produktywności 

instalacji OZE;
• planowane tempo spadku wysokości taryfy [Wiśniewski (red.) 2012, s. 5].

Nowelizacja ustawy OZE wprowadza kolejny mechanizm wsparcia dla mikro-
instalacji OZE – opust (rabat) [http://odnawialnezrodlaenergii.pl/oze-aktualnosci/
item/2679-nowelizacja-ustawy-o-oze-w-sejmie-zobacz-projekt]. Polega on na tym, 
że podmiot produkujący energię ze źródeł odnawialnych będzie dostawał opust za 
każdą oddaną do sieci jednostkę energii w zależności od wielkości instalacji oraz 
wsparcia publicznego, jakie otrzymał. Schemat opustu przedstawia się następująco:
• podmiot produkujący energię ze źródeł odnawialnych wprowadza energię do 

sieci;
• na podstawie wskazań urządzenia pomiarowo rozliczeniowego podmiot zostaje 

poinformowany przez sprzedawcę energii o ilości energii rozliczonej;
• podmiotowi produkującemu energię ze źródeł odnawialnych przysługuje czę-

ściowy zwrot kosztów. 
Aby móc ubiegać się o opust, podmiot musi złożyć zawiadomienie do operatora sys-

temu dystrybucyjnego elektroenergetycznego o terminie przyłączenia mikroinstalacji 
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do sieci, lokalizacji przyłączenia, rodzaju energii odnawialnej produkowanej przez 
mikroinstalacje oraz jej mocy wytwórczej. W przypadku opustu podmiot nie dostaje 
bezpośrednio pieniędzy za wyprodukowaną energię, lecz zniżkę na energię pobraną. 
Za każdy oddany 1 kWh do sieci producent może ubiegać się o zwrot 0,7 kWh w przy-
padku instalacji do 7 kW; zwrot 0,5 kWh, jeśli energia wyprodukowana pochodzi 
z instalacji powyżej 7kW; zwrot 0,35 kWh dla podmiotów, które korzystały z pomocy 
publicznej na zakup mikroinstalacji lub jej części3.

Opisane mechanizmy wsparcia (pierwsze trzy) są szeroko stosowane w krajach 
UE. Najpopularniejszym wsparciem w UE są taryfy gwarantowane. System odnosi 
się do mechanizmu stałej ceny zagwarantowanej dla mikro i małych producentów 
OZE. Zielone certyfikaty oraz system aukcyjny nie są stosowne na tak szeroką skalę, 
jak taryfy gwarantowane w UE. Odpowiadają one za kształtowanie się ilości ener-
gii dostarczanej z OZE. Opust jest systemem nowym, do tej pory niestosowanym 
w żadnym państwie UE. Trudno jest go jednoznacznie zakwalifikować do któregoś 
z mechanizmów wsparcia. Najbliżej mu do taryf gwarantowanych przy założeniu, że 
zamiast ceny dostarcza stały rabat na energię pobraną z sieci dla producentów OZE.

4. Wady i zalety mechanizmów wsparcia OZE

Porównanie obejmuje cztery mechanizmy wsparcia OZE proponowane przez wła-
dze publiczne w Polsce. Odnosi się do mikro i małych producentów energii ze źródeł 
odnawialnych, lecz w przypadku zielonych certyfikatów jest uogólnieniem spowo-
dowanym brakiem podziału wsparcia ze względu na wielkość lub źródło instalacji 
OZE. Porównanie wybranych wad i zalet ujęte zostało w tabeli 2.

Ważną zaletą zielonych certyfikatów (ZC) jest podwójne finansowanie ze sprze-
daży energii. Producenci uzyskują przychody ze sprzedaży energii do sieci oraz za 
sprzedaż na giełdzie praw majątkowych pochodzących ze zbywalnych świadectw 
energii. Drugą zaletą ZC jest pewność, że cała wytworzona energia znajdzie nabywcę. 
Do minusów tego mechanizmu wsparcia zaliczyć można brak rozbicia finansowania 
energii na źródło, z którego pochodzi. Nie uwzględnia się w ten sposób różnicy kosz-
tów dla poszczególnych źródeł energii odnawialnej. Drugim minusem są wahania się 
ceny ZC na rynku, na którym się nimi handluje. Do zalet systemu aukcyjnego można 
zaliczyć przejrzystość systemu aukcyjnego. Jedynym kryterium konkurencji jest 
tutaj cena. Wadą natomiast jest to, że system promuje instalacje OZE najtańsze, nie 
uwzględniając różnic w wytworzeniu jednostki energii z danego odnawialnego źródła. 

Zaletą taryf gwarantowanych jest stały okres finansowania produkcji energii 
z uwzględnieniem różnic kosztowych poszczególnych źródeł energii. W przypadku au-
kcji jest tylko jeden zwycięzca, chociaż jeśli nie znajdzie się podmiot, który dostarczy 
zamawianą ilość energii, pozostała część energii do dostarczenia może być przekazana 
kolejnym podmiotom. Głównymi zaletami taryf gwarantowanych są z jednej strony 

3 Projekt nowelizacji ustawy o odnawialnych źródłach energii z 13 maja 2016, art. 4 i 5.
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finansowanie producentów OZE z podziałem na źródła, z którego energia pochodzi, 
oraz uwzględnienie różnic w kosztach produkcji energii odnawialnej z różnych źródeł.

Tabela 2. Wady i zalety mechanizmów wsparcia OZE

Kryteria oceny 
mechanizmów 

wsparcia

Mechanizmy wsparcia
Zielone 

certyfikaty
System 

aukcyjny
Taryfy

 gwarantowane Opust

Gwarancja ceny 
mechanizmu

Brak – ustala 
na rynku praw 
majątkowych

Brak – ustalana 
w wyniku aukcji 
(przetargu)

Stała – ustalana 
przez prezesa URE

Stała – 
ustalana przez 
prezesa URE 

Obowiązek 
zakupu energii

Zapewniony 
w przypadku 
przyłączenia 
instalacji do sieci

Zapewniony 
w przypadku 
wygrania aukcji

Zapewniony b.d.

Podział 
dofinansowania 
ze względu na 
instalacje OZE

Brak podziału Brak podziału Podział ze 
względu na źródło 
produkcji energii 
odnawialnej

Podział ze względu 
na moc 
wytwórczą 
instalacji OZE oraz 
otrzymaną pomoc 
publiczną

Źródło: opracowanie na podstawie [Ustawa z 4 marca 2005; Ustawa z 20 lutego 2015; http://gram-
wzielone.pl/trendy/14882/sejm-ponownie-za-poprawka-bramory-beda-taryfy-gwaranto - 
wane-dla-prosumentow; http://odnawialnezrodlaenergii.pl/oze-aktualnosci/item/2679-noweliza-
cja-ustawy-o-oze-w-sejmie-zobacz-projekt].

Do zalet opustu należy zaliczyć częściowy zwrot kosztów za pobór energii z sieci. 
Trudno wskazać inne zalety tego systemu ze względu na jego nowatorski charakter4. 
Minusem jest natomiast pozbawienie producentów energii ze źródeł odnawialnych 
finansowego wsparcia. Odbywa się ono w tym systemie na zasadzie barteru. Otrzymuje 
się rabat na energię z sieci w zamian za produkcję energii ze źródeł odnawialnych. 
Warto tutaj również podkreślić, że zakres wparcia producentów z różnych źródeł nie 
występuje w tym systemie. Czynnikami różnicującymi wysokość rabatu są moce 
wytwórcze instalacji OZE oraz korzystanie z pomocy publicznej.

5. Zakończenie

Trudno jednoznacznie wskazać najlepszy mechanizm wsparcia OZE do stosowania 
w Polsce. W przypadku taryf gwarantowanych na rynku praw majątkowych wystę-
puje nadpodaż, która niekorzystnie wpływa na ich cenę. Jednak system ten został tak 
skonstruowany, że podmioty produkujące energię ze źródeł odnawialnych finansują 
swoją działalność z dwóch źródeł. W przypadku aukcji liczba podmiotów objętych 

4 Nowatorski w tym sensie, że wcześnie nie był stosowany w żadnym państwie.

PN_453_Ekonomia środowiska.indb   224 2017-01-27   09:57:26



Mechanizmy wsparcia odnawialnych źródeł energii w Polsce do 2020 roku 225

wsparciem ma ograniczony charakter. Dodatkowo system promuje podmioty o naj-
niższych kosztach wytworzenia energii, co może się przełożyć na nierównomierny 
rozwój sektora OZE. Plusem jest na pewno to, że będzie można przeznaczyć więk-
szą ilość środków dla ograniczonej liczby podmiotów. Oznacza to wyższe wsparcie 
zwycięzców aukcji. 

Taryfy gwarantowane mogą zapewnić równomierny rozwój całego sektora OZE 
poprzez szczegółowy program finansowania instalacji ze źródeł energii. System ten 
posiada jednak wadę, a mianowicie degresję wsparcia. Jeśli cele w zakresie OZE 
zostaną osiągnięte, to finansowanie mikro i małych producentów może znacznie 
zmaleć lub zostać zawieszone całkowicie. Opust mimo, że pozbawia podmioty fi-
nansowego wsparcia, to jednak w przeciwieństwie do systemu aukcyjnego wspiera 
równomiernie producentów energii odnawialnej (z podziałem na wielkości instalacji 
oraz uzyskaniem pomocy publicznej). Warto podkreślić jeszcze jeden negatywny 
czynnik wpływający na zachowania zarówno obecnych i przyszłych podmiotów 
zajmujących się produkcją energii ze źródeł odnawialnych. To brak ciągłości polityki 
władz publicznych w stosownych mechanizmach wsparcia. Jedynie ZC funkcjonują 
na rynku ok. 10 lat. Niepewność co do formy i rodzaju pomocy udzielanej dla mikro 
i małych producentów energii odnawialnej może wpłynąć niekorzystnie na rozwój 
całego sektora. Skutkować to może brakiem nowych inwestycji w moce wytwórcze 
oraz wycofaniem się podmiotów nieobjętych wsparciem.
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